ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА «УСИНСК» РЕСПУБЛИКИ КОМИ

        19 июня 2023 года                                  № 1325

О создании комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения

на территории муниципального округа «Усинск» Республики Коми

В соответствии с распоряжением Правительства Республики Коми от

22 июля 2002 года № 231-р, в целях проведения единой государственной

политики по выполнению требований нормативных актов в сфере

безопасности дорожного движения, обеспечения контроля за выполнением

участниками дорожного движения своих обязанностей, разработки и

осуществления мероприятий для обеспечения профилактики нарушений

дорожно-транспортных происшествий, координации деятельности

автотранспортных предприятий, ведомств и других организаций по

обеспечению безопасности дорожного движения, руководствуясь статьей 9

Устава муниципального округа «Усинск» Республики Коми, администрация

муниципального округа «Усинск» Республики Коми

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Создать комиссию по обеспечению безопасности дорожного

движения на территории муниципального округа «Усинск» Республики Коми

и утвердить ее состав согласно приложению № 1.

2. Утвердить Положение о комиссии по обеспечению безопасности

дорожного движения на территории муниципального округа «Усинск»

Республики Коми согласно приложению № 2.

2

3. Отменить постановление администрации муниципального

образования городского округа «Усинск» от 22 января 2019 года № 32 «Об

утверждении комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения

при администрации муниципального образования городского округа

«Усинск».

4. Общему отделу разместить настоящее постановление на

официальном сайте администрации муниципального округа «Усинск»

Республики Коми.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации муниципального округа «Усинск»

Республики Коми В.Г.Руденко.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.

Исполняющий обязанности

главы администрации

округа «Усинск»                                                                              Т.А. Анисимова

3

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

муниципального округа «Усинск»

от 19 июня 2023 года № 1325

(приложение № 1)

СОСТАВ

комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения

на территории муниципального округа «Усинск» Республики Коми

Глава муниципального округа «Усинск» Республики Коми  глава

администрации (председатель комиссии)

Заместитель главы администрации муниципального округа «Усинск»

Республики Коми (заместитель председателя комиссии)

Инженер-экономист отдела транспорта и связи администрации

муниципального округа «Усинск» Республики Коми (секретарь комиссии)

Члены комиссии:

Начальник ОМВД России по г.Усинску (по согласованию)

Начальник ОГИБДД ОМВД России по г.Усинску (либо лицо, его

замещающее) (по согласованию)

Государственный инспектор отдела дорожного надзора ОГИБДД ОМВД

России по г.Усинску (по согласованию)

Начальник отдела транспорта и связи администрации муниципального округа

«Усинск» Республики Коми (либо лицо, его замещающее)

Руководитель Управления жилищно-коммунального хозяйства

администрации муниципального округа «Усинск» Республики Коми (либо

лицо, его замещающее)

Директор ООО «Авторемсервис» (либо лицо, его замещающее) (по

согласованию)

Начальник управления гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций

администрации муниципального округа «Усинск» Республики Коми (либо

лицо, его замещающее)

Руководитель Управления образования администрации округа «Усинск»

Республики Коми (либо лицо, его замещающее)

4

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

муниципального округа «Усинск»

от 19 июня 2023 года № 1325

(приложение № 2)

ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения

на территории муниципального округа «Усинск» Республики Коми

1. Общие положения

1.1.Комиссия по обеспечению безопасности дорожного движения на

территории муниципального округа «Усинск» Республики Коми (далее

Комиссия) является координационным органом администрации

муниципального округа «Усинск» Республики Коми по рассмотрению

вопросов и выработке предложений, касающихся обеспечения безопасности

дорожного движения на территории муниципального округа «Усинск»

Республики Коми.

1.2.Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией

Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями

Президента Российской Федерации, постановлениями Правительства

Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской

Федерации, законами и нормативными правовыми актами Республики Коми,

решениями Республиканской комиссии по обеспечению безопасности

дорожного движения, а также настоящим Положением.

2. Основные задачи и функции Комиссии

2.1.Основными задачами Комиссии являются:

 анализ ситуации по уровню аварийности на автомобильных дорогах

муниципального округа «Усинск» Республики Коми (далее – муниципальный

округ);

 координация деятельности предприятий, организаций и

общественных объединений на территории муниципального округа по

обеспечению безопасности дорожного движения;

 подготовка и внесение предложений в Республиканскую комиссию

по обеспечению безопасности дорожного движения, по совершенствованию

нормативных актов в области обеспечения безопасности дорожного

движения;

 подготовка предложений по совершенствованию и выполнению

нормативных правовых актов в области обеспечения безопасности движения.

2.2.Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами

осуществляет следующие функции:

 рассматривает состояние работы по обеспечению безопасности

5

дорожного движения на территории муниципального округа и другие

вопросы, связанные с оценкой ситуации в сфере безопасности дорожного

движения;

 определяет с учетом поступивших предложений приоритетные

направления деятельности по предупреждению дорожно-транспортных

происшествий и снижению тяжести их последствий;

 организует изучение причин возникновения дорожно-транспортных

происшествий;

 рассматривает предложения федеральных органов исполнительной

власти, органов местного самоуправления, заинтересованных организаций и

общественных объединений по вопросам формирования и реализации

политики в сфере обеспечения безопасности дорожного движения на

территории муниципального округа;

 организует и проводит в установленном порядке совещания по

вопросам обеспечения безопасности дорожного движения, участвует в работе

совещаний, конференций и выставок, в том числе проводимых комиссиями

Республики Коми и Российской Федерации, содействует реализации

принятых рекомендаций;

 рассматривает вопросы разработки и реализации муниципальных

программ повышения безопасности дорожного движения;

 осуществляет взаимодействие со средствами массовой информации

по вопросам освещения проблем безопасности дорожного движения,

транспортного обслуживания и безопасности дорожного движения.

3. Полномочия Комиссии

3.1.Запрашивать у представителей территориальных органов,

федеральных органов исполнительной власти, Государственных органов

местного самоуправления, юридических и физических лиц информацию,

необходимую для выполнения возложенных задач.

3.2.Привлекать к участию в работе Комиссии руководителей,

должностных лиц, специалистов, работников транспортных и иных

организаций, деятельность которых влияет на повышение безопасности

дорожного движения.

3.3.Заслушивать на заседаниях Комиссии представителей

территориальных органов федеральных органов исполнительной власти,

Государственных органов местного самоуправления, юридических и

физических лиц по вопросам обеспечения безопасности дорожного движения

на территории муниципального округа.

3.4.Контролировать разработку и реализацию программ, планов и

мероприятий по обеспечению безопасности дорожного движения.

3.5.Создавать рабочие группы, в том числе временные, по вопросам,

относящимся к ее деятельности, и определять порядок их работы.

3.6.Вносить предложения территориальным органам федеральных

органов исполнительной власти и органам, осуществляющих

государственный надзор и контроль за соблюдением безопасности дорожного

6

движения.

3.7.Осуществлять контроль за выполнением решений Комиссии.

4. Организация работы Комиссии

4.1.Заседания Комиссии проводит председатель Комиссии или

заместитель председателя Комиссии в соответствии с планом работы, но не

реже одного раза в квартал. Внеочередные заседания проводятся по

инициативе председателя Комиссии или заместителя председателя Комиссии.

4.2.Решение Комиссии считается принятым, если за него проголосовало

более половины участвующих в заседании членов Комиссии. В случае

равенства голосов решающим является голос Председателя Комиссии.

4.4.Заседание Комиссии правомочно, если на нем присутствуют не

менее половины ее членов. В случае отсутствия члена Комиссии (либо лицо,

его замещающее) на заседании он имеет право изложить свое мнение по

рассматриваемому вопросу в письменной форме.

4.5.Решения Комиссии оформляются протоколом, который

утверждается председателем Комиссии, и направляется членам Комиссии в

течение 5 рабочих дней со дня проведения заседания.

4.6.Секретарь Комиссии:

 доводит до членов Комиссии и заинтересованных организаций

повестку дня, время и место проведения заседания Комиссии не позднее чем

за 3 рабочих дня;

 ведет протокол заседания Комиссии.

4.7.Повестка заседаний согласовывается с председателем Комиссии,

который осуществляет руководство по их подготовке и проведению, а также

распределяет обязанности между членами Комиссии, координирует

деятельность рабочей группы Комиссии, дает поручения и контролирует их

исполнение.